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Ç ë s h t j e t o b j e k t t r a j t i m i d o t ë j e n ë :

1. Problemet e menaxhimit të investimeve hidroelektrike

2. Prospektiva e rritjes së kërkesës dhe nevoja për zhvillimin e
veprave hidroelektrike

3. Rëndësia ekonomike dhe modelet e ofruara në promovimin e
sektorit hidroenergjetikë

4. Reforma një mundësi e «artë» për të përmirësuar menaxhimin
e koncesioneve/PPP

5. Perspektiva e re e ofruar nga liberalizimi dhe integrimi në
tregun e energjisë

6. Analiza e identifikimit të riskut në partneritetet hidroelektrike

7. Rekomandime për menaxhimin e investimeve ekzistuese



Prospektiva e Rritjes së Kërkesës dhe Nevoja për 

Zhvillimin e Veprave të Reja Energjetike
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Rëndësia Ekonomike dhe Modelet e Ofruara në 

Promovimin e Sektorit Hidroenergjetikë

PPP midis 
Ministrisë se 
Energjisë & 

Investitoreve

Mundësi për të negociuar kushtet e
kontratës koncesionare bazuar në
modelin financiar me IRR në 16-21% (15
vjet)

PPA që afron blerjen e të gjithë energjisë,
bazuar në modelin "feed-in", për një
periudhë prej 15 vjeçare

Nxjerrja e lejeve komplekse (nga 15 deri në
20) si një detyrim i përbashkët me
autoritetet publike

Harmonizuar me Direktivën 2004/18/BE



Perspektiva e Re e Ofruar nga Liberalizimi dhe 

Integrimi në Tregun e Energjisë

REF Scenario CPP Scenario AMB Scenario

2016 1992 1992 1992

2020 2324 2324 2324

2025 2538 2752 3179

2030 2710 3097 3869
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i. Rreziqet e fazës së ndërtimit

1. Rreziku i planifikimit i lartë

2. Rreziku teknologjik i ulët

3. Rreziku i ndërtimit i lartë

ii. Rreziqet e fazës së operimit

1. Rreziku i prurjeve i lartë

2. Rreziku i operimit i lartë

3. Rreziku i tregut i ulët

iii. Rreziqet që i përkasin të

dyja fazave

1. Rreziqet makroekonomike

dhe financiare i ulët

2. Rreziku rregullator i

reklamuar

3. Rreziku ligjor i reklamuar

4. Rreziku politik i reklamuar

5. Rreziku i palëve të kontratës

PPP i verifikuar

Analiza e Identifikimit të Riskut në Partneritetet

Hidroelektrike

Ne mënyre sintetike, rreziqet themelore të një projekti

koncesionare ne hidroenergjetikë mund t'i grupojmë:



Rekomandime për Menaxhimin e Investimeve

Ekzistuese ne Hidroenergjetike

Asistence teknike për plotësimet 
qe dalin të nevojshme nga 
praktika ne kohe te gjate

Marrëveshje midis palëve te interesuara 
për të siguruar vazhdimësinë e 

suksesshme të projekteve

Promovimi për investimet e reja duke filluar me 
mbeshtjen më  të mirë të atyre ekzistuese



Thank You for Attention and 
Keep Following Us!




